
 

________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 

________________________________________________________________________________ 

    ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO     DELIBERA N. 6 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 

________________________________________________________________________________ 
Il giorno 20 aprile 2023, alle ore 17.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico Comprensivo, 
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’I.C. di Brisighella, presieduto dal 

Presidente Sig. Salvatore Gallus. 
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Lotti Federica, Sbarzaglia Fabiana e Visani Denis, per la 
componente genitori,  

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

 

2) Variazione al Programma Annuale es. fin. 2023 di cui all’art. 10, del D.M. n. 129 del 

28.08.18 e adozione Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – componente 1 – del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU prot. 161 

del 14/06/2022; 

 

Testo della deliberazione: 
Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è 

seguita; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2023 del 11 febbraio 2023; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

Contabile Delle istituzioni scolastiche” – Decreto 28 agosto 2018, n. 129, art. 10; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del regolamento n. 129/2018, ai sensi del quale il Consiglio di Istituto  

è competente ad approvare le variazioni al programma annuale che si dovessero rendere  

necessarie nel corso dell’esercizio finanziario su proposta del Dirigente Scolastico; 

VISTA la illustrazione del Dirigente Scolastico, con la quale è stata esposta la situazione  

contabile e finanziaria alla data del 20.04.23; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0043411 del 14.03.2023 che costituisce formale  

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa di € 93.145,38; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico del 05 aprile 2023; 

FACENDO proprie le proposte di modifica al programma annuale nei termini in cui risultano 

 motivati e documentati nel documento del Dirigente Scolastico; 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: presenti n. 12 voti 

favorevoli n. 12; contrari n.0; astenuti n. 0) 

 

DELIBERA 
1. Per approvazione la seguente variazione relativa a maggiori entrate finalizzate (art. 10 

– D.I. n. 129/2018) per rendere l’andamento gestionale coerente con l’impostazione 

previsionale: 

 
 

Progetto Contributo Totale autorizzato Codice Nazionale 

A03-002 Didattica 
Piano “Scuola 4.0” – 
Azione 1 – Next 
digital classroom 
D.M. n. 218/2022 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - 
Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

€ 93.145,38 M4C1I3.2-2022-
961-P-21600 



 
2. L’approvazione dell’inserimento nel PTOF dell’istituto 2023/2025 di tale progetto PNRR M4C1I3.2-

2022-961-P-21600 denominato Motion and Emotions; 

3. Di avviare la selezione per il reclutamento del personale in attuazione dei compiti previsti dal 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU prot. 161 del 14/06/202 come segue: 
- n. 1 project manager per il coordinamento generale del progetto; 
- n. 3 unità (docenti) per provvedere alla progettazione esecutiva del progetto e pianificare 
il design degli ambienti di apprendimento in maniera precisa; 
- n. 1 docenti per inserire i prodotti nella matrice di spesa; 
- n. 1 docente per registrare nell’apposita piattaforma web https://pnrr.istruzione.it i dati 
relativi al progetto; 
- n. 2 docenti per il gruppo di collaudo; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 

abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 

termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al capo dello stato, rispettivamente nei termini di 

60 e 120 giorni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

 
 
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                  F.TO IL PRESIDENTE 
   - Silvana Montevecchi -                   -Salvatore Gallus- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 

Affissione avvenuta il 20 aprile 2023 
 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      -Mariagrazia Montevecchi-                                                    -Nicoletta Paterni- 
___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  7 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________ 
Il giorno 20 aprile 2023, alle ore 17.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico Comprensivo, 
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’I.C. di Brisighella, presieduto dal 

Presidente Sig. Salvatore Gallus. 
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Lotti Federica, Sbarzaglia Fabiana e Visani Denis, per la 
componente genitori,  

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

   
3) Regolamento Privacy e Google Workspace. 

 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO  il Regolamento Europeo sulla privacy 2016/679 approvato il 27 aprile 2016, in  

applicazione sul territorio nazionale a far data del 25 maggio 2018; 

CONSIDERATO che il diritto alla privacy costituisce un vero e proprio diritto inviolabile della  

persona;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un regolamento dell’istituto revisionato in applicazione  

delle norme europee e di conseguenza anche un regolamento sull’utilizzo delle  

piattaforme informatiche per la didattica; 

CONSIDERATO l’uso della piattaforma Google Workspace for Education attivata da questo  

istituto come supporto alla didattica e per la gestione dei flussi informativi della  

scuola; 

PRESO ATTO delle bozze di Regolamento della Privacy e dell’utilizzo della piattaforma di Google 

Workspace illustrate nei contenuti dalla Dirigente Scolastica; 

 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: Presenti 9; voti 

favorevoli   n. 12; contrari n. 0; astenuti   n. 0) 

 

DELIBERA 

 

a) Di approvare il regolamento in materia di protezione dei dati personali che disciplina la 

materia a tutela delle persone fisiche nelle sue linee guida e nei suoi contenuti, così 

articolato: 
1) Parte prima - Premessa di carattere normativo, metodologico e organizzativo 
2) Parte Seconda – Oggetto e finalità del trattamento – Sensibilizzazione – Definizioni – Principi 

applicabili al trattamento dei dati – Trattamento di categorie – Trattamento dei dati personali 
relativi a condanne penali e reati – Comunicazione dei dati verso l’esterno –  

3) Parte terza – Informativa sul trattamento dei dati – Diritto di accesso dell’interessato – 
consenso al trattamento dei dati: Principi generali – Diritto alla portabilità dei dati – Diritto di 

opposizione – Processo decisionale automatizzato – Diritto di rettifica – Diritto alla 
cancellazione – Diritto di limitazione al trattamento  

4) Parte quarta – Titolare del trattamento – Contitolare del trattamento – Responsabile interno 
del trattamento dei dati – Responsabile esterno del trattamento dei dati – Autorizzato interno 
ed esterno del trattamento dei dati – Responsabile della protezione dei dati  

5) Parte quinta – Protezione dei dati fin dalla progettazione e protezione per impostazione 
predefinita – Registro elettronico delle attività di trattamento – Protezione e sicurezza dei dati 
personali – Notifica di una violazione dei dati personali all’autorità di controllo – Valutazione di 
impatto sulla protezione dei dati – Trasferimento dei dati personali all’estero – Disciplina sulla 

videosorveglianza – Disciplina sull’utilizzo dei mezzi informatici e telematici  
6) Parte sesta – Ambiti di attività correlati ai nuovi obblighi europei – Entrata in vigore e 

pubblicità – Disposizione finale relativa agli allegati tecnici 



 

 
 

b) Di approvare il regolamento che disciplina l’uso della piattaforma Google Workspace for 

Education attivata dall’istituto come supporto alla didattica nelle sue linee guida e nei 

suoi contenuti, così articolato: 

1) Definizioni 

2) Natura e finalità del servizio 

3) Destinatario del servizio 

4) Caratteristiche del servizio 

5) Condizioni e norme di utilizzo generali 

6) Norme di utilizzo per gli studenti 

7) Regolamento utilizzo device per gli studenti 

8) Limiti di responsabilità dell’Istituto 

9) Compiti dell’amministratore 

10) Norme finali 

 

Corredato dei seguenti allegati: 

Allegato 1 – Modulo consenso informato per Google Workspace for Education 

Allegato 2 – Informativa sintetica privacy 

Allegato 3 – Modello domanda account dipendente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

          F.TO IL SEGRETARIO                                                               F.TO IL PRESIDENTE 
 -Silvana Montevecchi -        - Salvatore Gallus - 
_________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 21 aprile 2023 

 
 
          IL DIRETTORE AMM.VO                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        - Mariagrazia Montevecchi-                                                         -Nicoletta Paterni- 
___________________________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  8 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________ 
Il giorno 20 aprile 2023, alle ore 17.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico Comprensivo, 

regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’I.C. di Brisighella, presieduto dal 
Presidente Sig. Salvatore Gallus. 
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Lotti Federica, Sbarzaglia Fabiana e Visani Denis, per la 
componente genitori,  

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 

   
4) Durata dei contratti da affidare tramite procedura negoziale (Convenzione di 

cassa, DPO e distributori automatici) ai sensi dell’art. 33 c.1 lett. C del D.I. 44/01 e 

in applicazione dell’art. 23 L. 18.04.05 n° 62. 

 

Testo della deliberazione: 

Il Consiglio di Istituto 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è  

  seguita; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n°129; 

VISTA  la L. 18.04.05 n° 62 che revoca la possibilità di procedere al rinnovo contrattuale  

  anche se espresso; 

VISTO  l’art. 45, comma 1 lett. D del D.I. 129/18; 

VISTI  i contratti in scadenza al 31.08.22 e la necessità di stabilirne la durata  

  pluriennale; 

DELIBERA 

 

all’unanimità (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: Presenti 12; voti 

favorevoli   n. 12; contrari n. 0; astenuti   n. 0) 

11) Di stipulare per la durata di un triennio previa regolare procedura di aggiudicazione dei 

seguenti servizi richiesti in scadenza al 31 dicembre 2023: 

- Servizio di tesoreria in convenzione; 

- Responsabile del servizio di Responsabile per la protezione dei dati 

 

A maggioranza (ovvero con la seguente votazione espressa in forma palese: Presenti 12; voti 

favorevoli   n. 7; contrari n. 5; astenuti   n. 0) 

 

12) Di interrompere il servizio di distribuzione automatica di bevande e snack nei plessi 

scolastici. 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  

          F.TO IL SEGRETARIO                                                               F.TO IL PRESIDENTE 
 -Silvana Montevecchi -        - Salvatore Gallus - 
_________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 21 aprile 2023 
 

 
          IL DIRETTORE AMM.VO                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        - Mariagrazia Montevecchi-                                                         -Nicoletta Paterni- 
___________________________________________________________________________________  

 



 

 

 

 
___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  9 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 
___________________________________________________________________________ 

Il giorno 20 aprile 2023, alle ore 17.00, nei locali della sede dell’Istituto Scolastico Comprensivo, 
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’I.C. di Brisighella, presieduto dal 
Presidente Sig. Salvatore Gallus. 
Essendo risultati assenti unicamente i Sigg. Lotti Federica, Sbarzaglia Fabiana e Visani Denis, per la 
componente genitori,  

il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento 

posto all'ordine del giorno: 
 
5) Ratifica modifica date uscite già approvate e approvazione nuove uscite 2022/23. 
PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTO   l’art. 6 del D.P.R. n. 417/74; 
VISTA   la L. n. 517 e relativi programmi e disposizioni ministeriali; 

VISTA   la C.M. n. 291 del 14.10.92; 
VISTI   i criteri generali della programmazione; 
VISTE   le proposte avanzate dai Consigli di intersezione, interclasse e di classe delle  
   scuole  primaria e secondarie dell’I.C. di Brisighella, 
RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 
all’unanimità 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare le seguenti visite didattiche e uscite di istruzione: 
 

data  classe/i 
destinazio

ne mezzo di trasporto docente referente 

Spostata dal 
09/03/23 al 
23/03/2023 

alunni 
anni 5 inf. 
San 
martino Fognano: scuola primaria  scuolabus 9.00-12.00 Capirossi Milva 

24/03/2023 
1 e 2 
Marzeno 

Brisighella: parco Carnè 
spostata a Marzeno Via 
Albonello scuolabus 9.40-15.15 Gurini Romina 

05/04/2023 
1 e 2 
Marzeno Faenza: Teatro Masini Bus di linea 9.00-13.20 Gurini Romina 

Spostata dal 
04/05/23 al 
17/05/2023 

3A e 3B 
primaria 
O. Pazzi 

Brisighella: Cava Marana 
+ Parca Carnè scuolabus 9.30-16.00 Antenore Caterina 

Spostata dal 
15/05/23 al 
19/05/2023 

5 primaria 
Fognano Ravenna treno 9.00-18.45 Bettoli Maria Cristina 

 
 

 

F.to        IL SEGRETARIO          F.to  IL PRESIDENTE 
           - Silvana Montevecchi-                - Salvatore Gallus - 

___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 21 aprile 2023 
       
        IL DIRETTORE AMM.VO     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
     - Mariagrazia Montevecchi -                               - Paterni Nicoletta - 

___________________________________________________________________________ 

 


